
COMUNE DI TERNI 

DIREZIONE WELFARE 

 

Piazza San Francesco 14 
05100 Terni 

 
Tel. +39 0744.549.375 

donatella.accardo@comune.terni.it 
comune.terni@postacert.umbria.it 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 
 
 

Alla Direzione Attività finanziarie – Aziende 

Ufficio Mandati 

Sede 

 

 

 

ATTO DI LIQUIDAZIONE 

 

OGGETTO: Liquidazione di spesa preventivamente impegnata per erogazione saldo – 

Contributo progetto “DOPO DI NOI” – a favore del beneficiario prot. n. 138939/2020  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Riepilogo dati contabili: 

 

Importo: 1.210,71 

Impegno n. 811/2020 (esigibilità 2022) assunto con D.D. n. 519 del 13/02/2020  

 

Allegato con pubblicabile: 

Tabella Excel dati beneficiario 

 
 
 
 
 
Istruttore: 
Elisa Sciaboletta 
Tel: 0744 549364 
Mail: elisa.sciaboletta@comune.terni.it  

 
 

 



 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

IL DIRIGENTE 

 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011: 
Visto il D.L.gs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni; 
 
Visto il decreto prot. n. 54802/2021 di conferimento di incarico aggiuntivo di dirigente ad interim della 
Direzione Welfare; 
 
Richiamati: 

• La Legge 112/2016 recante “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità 
grave prive del sostegno familiare”, con la quale sono state disciplinate misure di assistenza, cura e 
protezione nel superiore interesse delle persone con disabilità grave ed è stato istituito il relativo Fondo 
la cui dotazione finanziaria è ripartita tra le regioni con successivi decreti; 

• La D.G.R. n. 1292 del 12/11/2018 con la quale è stato approvato il programma operativo per 
l’attuazione della normativa di cui al punto precedente; 

• La D.D. n. 13491 del 30/12/2019 della Regione Umbria con la quale è stata liquidata al Comune di 
Terni, in qualità di Comune capofila di Zona Sociale 10, la somma di €. 116.125,59, da destinare ad 
azioni svolte in attuazione della richiamata normativa; 

• La D.D. n. 3049 del 28/10/2020 con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico di selezione per la 
realizzazione di progetti personalizzati per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del 
sostegno familiare; 

 
Considerato che: 

• Il beneficiario prot. n. 138939/2020 in data 10/11/2020 presentava domanda di ammissione al 
“DOPO DI NOI”; 

• Con DD n. 614 del 03/03/2021 di approvazione della graduatoria dell’intervento suddetto, il 
beneficiario prot. n. 138939/2020 veniva messo al beneficio; 

• Il budget di progetto del beneficiario n. 138939/2020 ammonta ad €. 12.000,00; 

• In data 29/04/2021 con nota prot. n. 65758 il beneficiario sottoscriveva il patto per il progetto “Dopo 
di noi”; 

• Le risorse assegnate al beneficiario prot. n. 138939/2020 sono erogate secondo le seguenti modalità: 
 L’80% a seguito della sottoscrizione del “budget del progetto”; 
 Il 20% a seguito della rendicontazione analitica di tutte le spese ammesse, sostenute e documentate; 

 
Tenuto conto che: 

• In data 30/06/2021 con nota prot. n. 97785 è stato liquidato al beneficiario prot. n. 138939/2020 
l’80% del Contributo spettante pari ad €. 9.600,00; 

• l’Accordo di budget di progetto a valere sull’Avviso Pubblico di selezione per la realizzazione di 
progetti personalizzati per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, 
sottoscritto dal Comune di Terni e dal beneficiario prot. n. 138939/2020 si è concluso in data 
28/04/2022; 



 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

• Il beneficiario prot. n. 138939/2020 ha trasmesso all’ufficio amministrativo la rendicontazione delle 
spese sostenute per €. 10.810,71; 

• È necessario procedere alla liquidazione del saldo di €. 1.210,71, quale differenza tra quanto 
rendicontato e quanto già liquidato a favore del beneficiario prot. n. 138939/2020; 

• La referente del progetto è l’Assistente Sociale dott.ssa Benedetti Stefania; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 519 del 13/02/2020, ad oggetto: “Legge n. 112/2016 
"Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno 

familiare" - Fondo anno 2018 - accertamento e finanziamento somme.”. Con la quale si è provveduto ad 
assumere l’impegno di spesa n. 811/2020 di Euro 116.125,59, imputando lo stesso sul Cap. n. 984 del 
bilancio d’esercizio per procedere all’emissione del mandato di pagamento ai beneficiari; 
 
Dato atto, ai sensi e per effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che la 
spesa in oggetto i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, della 
legge n. 136/2010, in quanto contributi; 
 
Accertato che l’obbligazione giuridica risulta esigibile alla data del 31 dicembre 2022; 
 

DISPONE 

• Di liquidare la spesa complessiva di Euro 1.210,71 a favore del beneficiario prot. n. 138939/2020 a 

titolo di saldo del contributo, come di seguito specificato: 

 

BENEFICIARIO 
Importo Capitolo 

Impegno 
N. e anno 

CIG/CUP 

BENEFICIARIO PROT. N. 
138939 

€. 1.210,71 984 

 
811/2020 

(esigibilità 2022) 
 

esente 

 

• Di dare atto che sull’impegno n. 811/2020 residua la somma di Euro 2.022,33, la quale rimane a 

disposizione per successive liquidazioni; 

• Di trasmettere il presente atto, alla Direzione Attività Finanziaria - Aziende per l’emissione dei 

relativi mandati di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su conto corrente 

intestato al beneficiario, come indicato nella tabella Excel allegata al presente atto, quale parte 

integrante e sostanziale dello stesso e soggetta a privacy; 

• di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 

33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo 

decreto. 

 
LA DIRIGENTE AD INTERIM 

Dott.ssa Donatella Accardo 


